http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=133af3b0-3026-4cdc-8271-844d22c7d 660&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 185 от 13.09.2011

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об экспертных комиссиях секций отделений Российской академии наук

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить составы экспертных комиссий секций отделений Российской академии наук по выборам в
действительные члены (академики) и члены-корреспонденты РАН в декабре 2011 г. (приложение).

2. Итоги работы экспертных комиссий секций отделений Российской академии наук заслушать на
заседании Президиума Российской академии наук за две недели до проведения общих собраний
отделений.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

Главный учёный секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк

  Приложение
к постановлению Президиума РАН
от 13 сентября 2011 г.
№ 185

СОСТАВЫ
экспертных комиссий секций отделений Российской академии наук

по выборам в действительные члены (академики)
и члены-корреспонденты РАН

Отделение математических наук РАН

Секция математики

Фаддеев Л.Д. - академик, председатель

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Аносов Д.В. - академик

Васильев В.А. - академик

Владимиров В.С. - академик

Гончар А.А. - академик

Ершов Ю.Л. - академик

Ибрагимов И.А. - академик

Козлов В.В. - академик

Новиков С.П. - академик

Осипов Ю.С. - академик

Прохоров Ю.В. - академик

Поликарпов С.А. - кандидат физико-математических наук,
секретарь

Секция прикладной математики и информатики

Журавлев Ю.И. - академик, председатель

Белоцерковский О.М. - академик

Дымников В.П. - академик

Евтушенко Ю.Г. - академик

Иванников В.П. - академик

Ильин В.А. - академик

Марчук Г.И. - академик

Моисеев Е.И. - академик

Савин Г.И. - академик

Садовничий В.А. - академик

Фаддеев Л.Д. - академик

Вишняков Ю.С. - доктор технических наук, секретарь

Отделение физических наук РАН

Секция общей физики и астрономии

Боярчук А.А. - академик, председатель

Аврорин Е.Н. - академик

Андреев А.Ф. - академик

Багаев С.Н. - академик

Гапонов-Грехов А.В. - академик

Гуревич А.В. - академик

Железняков В.В. - академик

Каган Ю.М. - академик

Каплянский А.А. - академик

Кардашев Н.С. - академик

Крохин О.Н. - академик

Кругляков Э.П. - академик

Литвак А.Г. - академик

Месяц Г.А. - академик

Садовский М.В. - академик

Стишов С.М. - академик

Тимофеев В.Б. - академик

Элиашберг Г.М. - академик

Заяц В.А. -кандидат физико-математических наук,
секретарь

Секция ядерной физики

Скринский А.Н. - академик, председатель

Барков Л.М. - академик

Беляев С.Т. - академик

Герштейн С.С. - академик

Илькаев Р.И. - академик

Кадышевский В.Г. - академик

Логунов А.А. - академик

Матвеев В.А. - академик

Оганесян Ю.Ц. - академик

Окунь Л.Б. - академик

Рубаков В.А. - академик

Славнов А.А. - академик

Трутнев Ю.А. - академик

Ширков Д.В. - академик

Черепанова О.С. - секретарь

Отделение нанотехнологий и информационных технологий РАН

Секция информационных технологий и автоматизации

Емельянов С.В. - академик, председатель

Бетелин В.Б. - академик

Велихов Е.П. - академик

Геловани В.А. - академик

Коровин С.К. - академик

Макаров И.М. - академик

Савин А.И. - академик

Стемпковский А.Л. - академик

Шокин Ю.И. - академик

Филиппов В.Н. - кандидат технических наук, секретарь

Секция вычислительных, локационных, телекоммуникационных систем
и элементной базы

Гуляев Ю.В. - академик, председатель

Кузнецов Ф.А. - академик

Левин В.К. - академик

Орликовский А.А. - академик

Панченко В.Я. - академик

Пустовойт В.И. - академик

Федоров И.Б. - академик

Попенко Н.В. - кандидат технических наук, секретарь

Секция нанотехнологий

Алферов Ж.И. - академик, председатель

Алфимов М.В. - академик

Асеев А.Л. - академик

Георгиев Г.П. - академик

Осико В.В. - академик

Петров Р.В. - академик

Захаров А.Ю. - кандидат физико-математических наук, секретарь

Отделение энергетики, машиностроения, механики и процессов управления РАН

Секция энергетики

Фаворский О.Н. - академик, председатель

Васильев Ю.С. - академик

Волков Э.П. - академик

Грехов И.В. - академик

Глухих В.А. - академик

Демирчян К.С. - академик

Каторгин Б.И. - академик

Коротеев А.С. - академик

Костюк В.В. - академик

Леонтьев А.И. - академик

Макаров Алексей А. - академик

Накоряков В.Е. - академик

Пономарев-Степной Н.Н. - академик

Рутберг Ф.Г. - академик

Саркисов А.А. - академик

Смирнов В.П. - академик

Филиппов Г.А. - академик

Фортов В.Е. - академик

Хомич В.Ю. - академик

Шейндлин А.Е. - академик

Поляков М.А. - кандидат технических наук, секретарь

Секция проблем машиностроения и процессов управления

Федосов Е.А. - академик, председатель

Анфимов Н.А. - академик

Васильев С.Н. - академик

Клюев В.В. - академик

Колесников В.И. - академик

Колесников К.С. - академик

Куржанский А.Б. - академик

Легостаев В.П. - академик

Матвеенко А.М. - академик

Новожилов Г.В. - академик

Пашин В.М. - академик

Пешехонов В.Г. - академик

Попов Г.А. - академик

Соломонов Ю.С. - академик

Тищенко М.Н. - академик

Фомин В.М. - академик

Черноусько Ф.Л. - академик

Шорин В.П. - академик

Артамасов В.Я. - кандидат технических наук, секретарь

Секция механики

Климов Д.М. - академик, председатель

Бабешко В.А. - академик

Ганиев Р.Ф. - академик

Горячева И.Г. - академик

Журавлев В.Ф. - академик

Красовский Н.Н. - академик

Куликовский А.Г. - академик

Левин В.А. - академик

Липанов А.М. - академик

Матвеенко В.П. - академик

Морозов Н.Ф. - академик

Овсянников Л.В. - академик

Ребров А.К. - академик

Рыжов Ю.А. - академик

Титов В.М. - академик

Черный Г.Г. - академик

Трошина М.М. - секретарь

Отделение химии и наук о материалах РАН

Секция химических наук

Мясоедов Б.Ф. - академик, председатель

Абакумов Г.А. - академик

Алдошин С.М. - академик

Берлин А.А. - академик

Бубнов Ю.Н. - академик

Егоров М.П. - академик

Коновалов А.И. - академик

Лунин В.В. - академик

Нефедов О.М. - академик

Пармон В.Н. - академик

Синяшин О.Г. - академик

Тартаковский В.А. - академик

Хохлов А.Р. - академик

Цветков Ю.Д. - академик

Чарушин В.Н. - академик

Юнусов М.С. - академик

Логинов Г.А. - кандидат химических наук, секретарь

Секция наук о материалах

Дианов Е.М. - академик, председатель

Алешин Н.П. - академик

Горынин И.В. - академик

Золотов Ю.А. - академик

Каблов Е.Н. - академик

Калинников В.Т. - академик

Кузнецов Н.Т. - академик

Леонтьев Л.И. - академик

Новоторцев В.М. - академик

Саркисов П.Д. - академик

Сергиенко В.И. - академик

Солнцев К.А. - академик

Третьяков Ю.Д. - академик

Цивадзе А.Ю. - академик

Шевченко В.Я. - академик

Минаева М.Б. - секретарь

Отделение биологических наук РАН

Секция общей биологии

Павлов Д.С. - академик, председатель

Адрианов А.В. - академик

Алимов А.Ф. - академик

Большаков В.Н. - академик

Вомперский С.Э. - академик

Добровольский Г.В. - академик

Жученко А.А. - академик

Исаев А.С. - академик

Розанов А.Ю. - академик

Чернов Ю.И. - академик

Шестаков С.В. - академик

Люкшина Л.М. - кандидат биологических наук, секретарь

Секция физико-химической биологии

Иванов В.Т. - академик, председатель

Власов В.В. - академик

Иванов М.В. - академик

Кирпичников М.П. - академик

Макаров Александр А. - академик

Мирошников А.И. - академик

Никольский Н.Н. - академик

Оводов Ю.С. - академик

Овчинников Л.П. - академик

Свердлов Е.Д. - академик

Спирин А.С. - академик

Новикова Е.Б. - секретарь

Отделение физиологии и фундаментальной медицины РАН

Секция физиологии

Ткачук В.А. - академик, председатель

Иванова Л.Н. - академик

Наточин Ю.В. - академик

Ноздрачев А.Д. - академик

Островский М.А. - академик

Розенштраух Л.В. - академик

Рощевский М.П. - академик

Угрюмов М.В. - академик

Маркевич В.А. - кандидат биологических наук, секретарь

Секция фундаментальной медицины

Хаитов Р.М. - академик, председатель

Григорьев А.И. - академик

Давыдов М.И. - академик

Дедов И.И. - академик

Коновалов А.Н. - академик

Пальцев М.А. - академик

Пирузян Л.А. - академик

Савельев В.С. - академик

Чазов Е.И. - академик

Маркевич В.А. - кандидат биологических наук, секретарь

Отделение наук о Земле РАН

Секция геологии, геофизики, геохимии и горных наук

Богатиков О.А. - академик, председатель

Адушкин В.В. - академик

Арский Ю.М. - академик

Бортников Н.С. - академик

Галимов Э.М. - академик

Глико А.О. - академик

Гордеев Е.И. - академик

Дмитриевский А.Н. - академик

Добрецов Н.Л. - академик

Когарко Л.Н. - академик

Конторович А.Э. - академик

Коротеев В.А. - академик

Кузьмин М.И. - академик

Лаверов Н.П. - академик

Леонов Ю.Г. - академик

Летников Ф.А. - академик

Маров М.Я. - академик

Мельников Н.Н. - академик

Митрофанов Ф.П. - академик

Осипов В.И. - академик

Пущаровский Д.Ю. - академик

Пущаровский Ю.М. - академик

Рундквист Д.В. - академик

Рябчиков И.Д. - академик

Семихатов М.А. - академик

Соболев Н.В. - академик

Трубецкой К.Н. - академик

Урусов В.С. - академик

Федонкин М.А. - академик

Федотов С.А. - академик

Ханчук А.И. - академик

Чантурия В.А. - академик

Эпов М.И. - академик

Юшкин Н.П. - академик

Галанин А.В. - кандидат геолого-минералогических наук,
секретарь

Секция океанологии, физики атмосферы и географии

Котляков В.М. - академик, председатель

Акуличев В.А. - академик

Бакланов П.Я. - академик

Бондур В.Г. - академик

Васильев О.Ф. - академик

Голицын Г.С. - академик

Григорян С.С. - академик

Жеребцов Г.А. - академик

Залиханов М.Ч. - академик

Израэль Ю.А. - академик

Касимов Н.С. - академик

Лисицын А.П. - академик

Матишов Г.Г. - академик

Мельников В.П. - академик

Нигматулин Р.И. - академик

Саркисян А.С. - академик

Смирнов Г.В. - академик

Цыбань А.В. - академик

Зайцева Н.А. - доктор географических наук, секретарь

Отделение общественных наук РАН

Секция философии, социологии, психологии и права

Степин В.С. - академик, председатель

Гусейнов А.А. - академик

Жуков В.И. - академик

Кокошин А.А. - академик

Лаптев В.В. - академик

Лекторский В.А. - академик

Ойзерман Т.И. - академик

Осипов Г.В. - академик

Толстой Г.К. - академик

Ковалев Ю.А. - кандидат философских наук, секретарь

Секция экономики

Петраков Н.Я. - академик, председатель

Аганбегян А.Г. - академик

Анфиногентова А.А. - академик

Богомолов О.Т. - академик

Глазьев С.Ю. - академик

Заславская Т.И. - академик

Ивантер В.В. - академик

Ишаев В.И. - академик

Кулешов В.В. - академик

Маевский В.И. - академик

Макаров В.Л. - академик

Минакир П.А. - академик

Некипелов А.Д. - академик

Полтерович В.М. - академик

Татаркин А.И. - академик

Аносова Л.А. - доктор экономических наук, секретарь

Отделение глобальных проблем и международных отношений РАН

Секция глобальных проблем и
Секция международных отношений

Дынкин А.А. - академик, председатель

Журкин В.В. - академик

Иванов И.Д. - академик

Примаков Е.М. - академик

Симония Н.А. - академик

Титаренко М.Л. - академик

Торкунов А.В. - академик

Шмелев Н.П. - академик

Энтов Р.М. - академик

Орестова И.К. - кандидат исторических наук, секретарь

Отделение историко-филологических наук РАН

Секция истории

Тишков В.А. - академик, председатель

Алексеев В.В. - академик

Ананьич Б.В. - академик

Виноградов В.А. - академик

Деревянко А.П. - академик

Кукушкин Ю.С. - академик

Молодин В.И. - академик

Мясников В.С. - академик

Пивоваров Ю.С. - академик

Покровский Н.Н. - академик

Поляков Ю.А. - академик

Севостьянов Г.Н. - академик

Тихвинский С.Л. - академик

Урилов И.Х. - академик

Чубарьян А.О. - академик

Янин В.Л. - академик

Петров А.Е. - кандидат исторических наук, секретарь

Секция языка и литературы

Куделин А.Б. - академик, председатель

Апресян Ю.Д. - академик

Гамзатов Г.Г. - академик

Гамкрелидзе Т.В. - академик

Зализняк А.А. - академик

Иванов В.В. - академик

Казанский Н.Н. - академик

Лавров А.В. - академик

Рифтин Б.Л. - академик

Сарабьянов Д.В. - академик

Стеблин-Каменский И.М. - академик

Степанов Ю.С. - академик

Челышев Е.П. - академик

Черкасский В.Б. -кандидат филологических наук, секретарь

Главный учёный секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк